DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 20 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DVACAD/EESC Nº 32, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

ACEITAÇÃO DE INSCRIÇÕES, CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA E CONVOCAÇÃO PARA AS
PROVAS DO CONCURSO PARA PROFESSOR DOUTOR JUNTO AO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO.

O Diretor da Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, torna público que a Congregação da EESC, em sua 712ª sessão, realizada no dia
8/8/2025, aprovou o pedido de inscrição dos Doutores MARIO ALEXANDRE GAZZIRO, GUILHERME
SCHIMIDT DOMINGUES, MARCELO LEMOS ROSSI, CLAUDIO FOGAÇA TRUYTS, APOLO SILVA MARTON,
ARTHUR NICHOLAS DOS SANTOS, WEMERSON DELCIO PARREIRA, CARLOS AUGUSTO PRETE JUNIOR,
MELKZEDEKUE DE MORAES ALCÂNTARA CALABRESE MOREIRA, JÉSSICA FERNANDES ALVES, FELIPE
FAVA DE LIMA, DAVID ALEJANDRO COLLAZOS BURBANO e GUILHERME LUIZ TORRES MENDONÇA, ao
concurso para provimento de um cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em RDIDP, claro/cargo
nº 1262289, junto ao Departamento de Engenharia Elétrica e de Computação, na Área de
Conhecimento “Processamento Digital de Sinais e Aplicações” (ref.: edital ATAc-54/2024, publicado no

D.O.E. de 12/11/2024), julgando-os em ordem e declarando inscritos os candidatos. E não aprovou o
pedido de inscrição dos Doutores RICHARD MURDOCH MONTGOMERY, por não apresentar prova de
quitação com o serviço militar; MARCIO MAKIYAMA MELLO, por, de acordo com a certidão
apresentada, não estar quite com a Justiça Eleitoral; e CARLOS ANDRÉS MUGRUZA VASSALLO, por não
apresentar prova de que é portador de título de doutor outorgado ou reconhecido pela USP, com
validade nacional, bem como por não apresentar projeto de pesquisa elaborado conforme as
diretrizes estabelecidas no edital e seus anexos.

Na mesma sessão, foi aprovada a seguinte Comissão Julgadora para o concurso em referência:

Membros Titulares:

Prof. Dr. Marcelo Andrade da Costa Vieira (presidente) – SEL/EESC/USP;

Profa. Dra. Agma Juci Machado Traina – ICMC/USP;

Prof. Dr. Leonardo Bonato Felix – UFV;

Prof. Dr. Moisés Vidal Ribeiro – UFJF;

Prof. Dr. Danton Diego Ferreira – UFLA.

Membros Suplentes:

Prof. Dr. Ricardo Augusto Souza Fernandes (suplente do presidente) – SEL/EESC/USP;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.19.1.3.41.2.8.166.1277400
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Prof. Dr. Carlos Augusto Duque – UFJF;

Prof. Dr. Augusto Santiago Cerqueira – UFJF;

Prof. Dr. Arlindo Neto Montagnoli - UFSCar;

Prof. Dr. João Loures Salinet Junior – UFABC.

O concurso terá início no dia 22/09/2025, segunda-feira, às 8h30min. (horário de Brasília), no Bloco E-
1, da Escola de Engenharia de São Carlos, sito a Avenida Trabalhador São-carlense, 400, São Carlos –
SP.

Ficam, pelo presente Edital, convocados os candidatos cujas inscrições foram aprovadas para o
referido concurso e os membros Titulares da Comissão Julgadora. Caso o membro Titular não possa
comparecer, o membro Suplente será convocado.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.19.1.3.41.2.8.166.1277400
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-08-19T13:58:59-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo